

# CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS 28 / 09 / 2021 ESTADO DE MINAS GERAIS 10° 3174/2024

Gabinete Parlamentar – Lauro Mesquita

•	
	.0.1
	1447
	en andre en
	Assinatura

Janes Municipal de Lavras - MG

# EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA CONSTRUÇÃO DE PENITENCIÁRIA/PRESÍDIO/CENTRO DE INTERNAÇÃO DE MENORES INFRATORES EM LAVRAS-MG

O vereador Lauro Mesquita, no uso de suas atribuições legais e institucionais, informa que a Câmara Municipal realizará Audiência Pública para debater com a população de Lavras Projeto de Lei Municipal da Chefe do Executivo e Termo de Ajustamento de Conduta assinado pela Prefeitura de Lavras em agosto de 2021 e que prevê a construção de UMA UNIDADE PRISIONAL e de UM CENTRO DE INTERNAÇÃO DE MENORES INFRATORES no Município de Lavras-MG.

Art. 1°. A referida audiência pública será realizada de forma virtual, aberta a toda sociedade e será presidida pelo Vereador Lauro Mesquita.

#### DOS OBJETIVOS

- Art. 2°. Debater com a comunidade a realidade carcerária da atual Cadeia Pública local, número de vagas, cidadãos lavrenses presos provisoriamente e condenados, bem como o conteúdo e pretensões dos 02 (dois) Projetos Prisionais do Estado de Minas Gerais em Lavras e estudos de impactos no Município (segurança pública dos lavrenses, saúde, educação, abastecimento de água, mobilidade urbana, bairros, propriedades e comunidades rurais vizinhas, expansão urbana, desenvolvimento econômico e social local).
- Art. 3°. Verificar dados concretos, informações, legislação, quais possíveis vantagens, desvantagens, riscos e necessidades e quais ações a população deseja sejam ou não aprovadas pelos Vereadores da Câmara Municipal de Lavras na doação de terrenos para a construção dos 2 (dois) Projetos Prisionais Estaduais previstos no Termo de Ajustamento de Conduta assinado em agosto de 2021 pela Prefeitura de Lavras com o Estado de Minas Gerais, Vale S.A., Judiciário e Ministério Público Estadual.

Organis Can se de



## CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete Parlamentar – Lauro Mesquita

# DA PARTICIPAÇÃO DAS PESSOAS INTERESSADAS, AUTORIDADES, ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL.

Art. 4°. Estão convidados a participar da audiência pública todos os cidadãos residentes em Lavras, membros e representantes de instituições públicas e privadas existentes no Município, órgãos públicos, Escolas, Universidades, Polícia Militar, Polícia Civil, Judiciário, Ministério Público, Departamento Penitenciário, associação de bairros, desportivas, produtores rurais, proprietários de imóveis, líderes religiosos e igrejas, etc.

§1°. A exposição de motivos será realizada pelo vereador proponente/presidente, que terá 10 (dez) minutos para suas explanações, com tolerância de até 5 (cinco) minutos. A audiência pública terá duração total de 01 (uma) hora, podendo ser prorrogada conforme necessidade.

- Art. 5°. A participação da plenária (interessados no uso da palavra durante a audiência pública) observará os seguintes procedimentos:
  - I. É assegurado ao participante o direito de manifestação oral ou por escrito, conforme disposições deste Edital.
  - II. As manifestações orais observarão a ordem sequencial do registro da intenção para manifestação (email abaixo), devendo, quando for o caso, informar o nome do participante, para uso da palavra por até 5 (cinco) minutos, prorrogados por até mais 2 (dois) minutos, a critério da organização;
  - III. O tempo para manifestação oral será definido em função do número de participantes e da duração total prevista na agenda.

Bugues Cauxo Gella



## CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete Parlamentar - Lauro Mesquita

IV. A inscrição deverá ser feita com 24 horas de antecedência da audiência, pelo e-mail: laurosmjr@yahoo.com.br

Parágrafo único. Situações não previstas neste Edital serão resolvidas pelo presidente da audiência pública.

Art. 6°. Decorrido o tempo estipulado no art. 4° §1°, o presidente fará as considerações finais acerca do debate e eventuais encaminhamentos.

#### DO HORÁRIO E LOCAL

**Art. 7°.** A audiência pública realizar-se-á no dia 30 DE SETEMBRO DE 2021, às 20:00 horas, pelos seguintes endereços virtuais:

LINK no 1: http://meet.google.com/czd-focr-fbp (acesso inicial)

LINK nº 2: http://meet.google.com/chq-zgkt-siu (para acesso no caso de eventual prorrogação da audiência pública)

### DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8°. A minuta deste edital será publicada no Diário Oficial do Município de Lavras e no site da Câmara Municipal de Lavras e será divulgado amplamente pelas redes sociais.

Lavras/MG 28.09.2021.

Lauro Mesquita

Ubirajara Cassiano Rocha

|Vereador∖

Vereador Presidente da

Presidente da Comissão

Câmara Municipal de Lavras

de Constituição e Justiça